

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông 9 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ Quý IV năm 2023 *(Từ ngày 15/12/2022 đến ngày 14/9/2023)*

Thực hiện Công văn số 3077/UBND-XD, ngày 18/8/2023 của UBND thành phố Quảng Ngãi về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị, xây dựng và đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn 14 xã của thành phố Quảng Ngãi; Công văn số 533/QLĐT, ngày 08/9/2023 của Phòng QLĐT về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT) 9 tháng và phương hướng nhiệm vụ Quý IV năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Tịnh Châu báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH CÓ LIÊN QUAN

Trong 9 tháng đầu năm 2023, trên địa bàn xã Tịnh Châu xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông (*không tăng, không giảm so với cùng kỳ năm 2022*), va quệt giao thông: 02 vụ (*giảm 01 vụ*) làm chết 01 người (*không tăng, không giảm*), bị thương 03 người (*giảm 01 người so với cùng kỳ năm 2022*).

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo triển khai

Triển khai Kế hoạch số 248/KH-BATGT ngày 19/12/2022 của Ban ATGT thành phố Quảng Ngãi về thực hiện đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch; tết Nguyên đán Quý Mão và lễ hội Xuân 2023; Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 21/02/2023 của UBND thành phố Quảng Ngãi về thực hiện các giải pháp đảm bảo TTATGT năm 2023 trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi.

Ủy ban nhân dân xã đã xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BATGT, ngày 06/01/2023 của Ban ATGT xã Tịnh Châu về thực hiện các giải pháp đảm bảo TTATGT năm 2023 trên địa bàn xã Tịnh Châu; Xây dựng và triển khai thực hiện 06 kế hoạch của Ban ATGT xã Tịnh Châu về tổ chức lực lượng ra quân lập lại trật tự đô thị và trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã Tịnh Châu.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Ban an toàn giao thông thường xuyên phối hợp với Đài phát thanh xã, các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông, trọng tâm là Chỉ thị số 03/CT-TTG, ngày

16/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia và Nghị định số 100/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.

- Bố trí thời lượng phát sóng của Đài truyền thanh xã phù hợp để tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định về TTATGT, hậu quả của tai nạn giao thông đối với mỗi cá nhân, gia đình và xã hội để nhân dân biết, tự giác chấp hành. Thông báo danh sách các tập thể, cá nhân vi phạm về TTATGT; các vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng xảy ra trên địa bàn xã; các đoạn đường tiềm ẩn dễ xảy ra tai nạn giao thông nhất là vào các ngày lễ, Tết để nhân dân biết, phòng ngừa.

- Thông qua các cuộc họp, sinh hoạt của thôn, buổi chào cờ đầu tháng của trường học đã lồng ghép tuyên truyền 01 lượt với khoảng hơn 500 học sinh tham gia; gắn tuyên truyền thực hiện các quy định về TTATGT với thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”. Đồng thời phối hợp nhắc nhở, giáo dục những người vi phạm quy định về TTATGT đã có thông báo của cơ quan có thẩm quyền để họ không tái phạm.

- Ngoài ra, trong các buổi ra quân, các đồng chí tham gia làm nhiệm vụ đã trực tiếp tuyên truyền, nhắc nhở người dân tham gia giao thông, các hộ buôn bán, kinh doanh trên địa bàn xã chấp hành đúng các quy định của pháp luật về TTATGT.

3. Công tác ra quân đảm bảo TTATGT, TTĐT

- Ban ATGT xã chỉ đạo các thôn, xóm rà soát, kiểm tra các đường liên thôn, xóm để chặt, te các cây bên đường có thể hạn chế hoặc che khuất tầm nhìn của người tham gia giao thông; lấp, vá các đoạn đường bị xói lở, ổ gà... nhằm hạn chế các vụ tai nạn giao thông do đường xấu. Thường xuyên nhắc nhở, xử lý các hộ dân xây dựng các công trình lấn chiếm lòng, lề đường gây mất mỹ quan, ảnh hưởng đến TTATGT trên địa bàn xã.

- Trong 9 tháng đầu năm 2023, đã xây dựng 06 kế hoạch tổ chức 72 lượt tuần tra với 504 lượt người tham gia gồm Công an, Quân sự, Đoàn Thanh niên, cán bộ công chức có liên quan và các hội đoàn thể ra quân lập lại trật tự đô thị và trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã, đặc biệt là đường Trần Văn Trà (đoạn qua khu vực Chợ Châu Sa), Đường ĐH-530... Qua đó đã phát hiện, tạm giữ 10 biển hiệu, hộp đèn, 01 xe máy và các vật dụng khác của người dân. Xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp dừng, đỗ xe trên phần đường xe chạy ở đoạn đường ngoài đô thị nơi có lề đường; 03 trường hợp mua bán hàng hóa trong phạm vi đất của đường bộ ở đoạn đường ngoài đô thị với tổng số tiền 1.150.000 đồng. Ngoài ra, lực lượng tuần tra cũng đã giáo dục, nhắc nhở các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường để buôn bán tiềm ẩn nguy cơ gây mất an toàn giao thông, mất mỹ quan và trật tự đô thị. Qua đó, đã cơ bản thiết lập lại TTATGT, TTĐT tại đường Trần Văn Trà (đoạn qua khu vực Chợ Châu Sa) và Đường ĐH-530.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Những mặt đạt được

- Công tác phối hợp giữa các ban ngành, hội đoàn thể có nhiều tiến bộ, đặc biệt là trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT. Nội dung, hình thức tuyên truyền đã được chú trọng nâng cao, đa dạng hóa, giúp các đối tượng dễ tiếp cận, dễ hiểu, dễ nhớ. Thông qua công tác tuyên truyền, ý thức của người tham gia giao thông đã được nâng cao.

- Ban An toàn giao thông xã thường xuyên tham mưu cho UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo đồng bộ và hiệu quả các mặt công tác đảm bảo TTATGT trong địa bàn xã; thành viên ban ATGT đồng thời cũng là công chức, cán bộ của xã nghiêm túc thực hiện công tác ATGT.

2. Khó khăn, vướng mắc

Bên cạnh những kết quả tích cực, trong quá trình thực hiện công tác đảm bảo TTATGT, TTĐT trong 9 tháng đầu năm 2023 của xã vẫn còn một số khó khăn vướng mắc như sau:

- Chợ Châu sa là chợ đầu mối Nông sản nằm vị trí sát đường Trần Văn Trà và đường ĐH 530 với thời gian đông chợ từ khoảng 02h00 đến 05h30 hàng ngày, người dân hay lợi dụng đêm khuya ít phương tiện qua lại để chiếm dụng hành lan ATGT mua bán vận chuyển hàng hóa được thuận lợi gây khó khăn cho việc tổ chức lực lượng ra quân xử lý.

- Phương tiện xe ô tô chuyên chở các tang vật, phương tiện vi phạm chưa được thường xuyên tăng cường nên đã ảnh hưởng không nhỏ đến hiệu quả công tác, chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đặt ra trong việc răn đe, giáo dục đối tượng vi phạm.

- Kinh phí phục vụ công tác đảm bảo TTATGT, TTĐT của xã còn hạn chế, chưa đáp ứng đủ yêu cầu, nhiệm vụ được giao.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, ĐỀ XUẤT KINH PHÍ THỰC HIỆN TRONG QUÝ IV NĂM 2023

1. Phương hướng, nhiệm vụ

- Tập trung kiểm điểm thực hiện công tác đảm bảo trật tự ATGT, TTĐT 9 tháng đầu năm 2023 làm rõ nguyên nhân, tồn tại, hạn chế và đề ra biện pháp khắc phục, phấn đấu giảm tình trạng ùn tắc giao thông nhất là tại khu vực chợ Châu Sa, giảm cả 03 tiêu chí đối với các vụ tai nạn giao thông, xây dựng trật tự ATGT, TTĐT đảm bảo tính bền vững.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền luật giao thông đường bộ, thường xuyên duy trì, đổi mới hình thức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; chú ý việc nêu gương đối với các tổ chức, cá nhân chấp hành tốt các quy định về bảo đảm ATGT, TTĐT.

- Tập trung xử lý các điểm mất ATGT, đề xuất bổ sung hệ thống báo hiệu trên các tuyến đường, tăng cường biện pháp quản lý đảm bảo ATGT trong mùa mưa lũ.

- Phối hợp với các lực lượng duy trì tuần tra kiểm soát bảo đảm TTATGT, TTĐT nhất là tập trung vào các ngày lễ, Tết. Thường xuyên kiểm tra, phát hiện xử lý nghiêm các hành vi vi phạm TTATGT trên địa bàn xã.

- Đẩy nhanh tiến độ khảo sát, sắp xếp các lô, sạp, khu vực bãi giữ xe bên trong khu vực chợ Châu sa đảm bảo hành lan ATGT ở hai tuyến đường Trần Văn Trà và đường ĐH 530.

2. Đề xuất kinh phí

Để đảm bảo kinh phí thực hiện công tác đảm bảo TTATGT, TTĐT trong 3 tháng cuối năm 2023, UBND xã Tịnh Châu kính đề nghị cấp trên quan tâm bổ sung kinh phí số tiền **30.000.000đ** phục vụ công tác.

Kính báo cáo UBND thành phố biết, theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố (BC);
- Đội Quản lý TTĐT;
- Công an thành phố (BC);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Lâm